<sup>14</sup> MATTHAEUS, *op. cit.*, nr. 24 (c. 332v b).

<sup>15</sup> MATTHAEUS, *op. cit.*, nr. 24 (c. 332v b). Sembra che a questa contribuzione straordinaria abbiano partecipato anche i chierici, come si ricava dalla *dec. 36* di F. Reverter edita e commentata dal DE MARINIS, *Summa et observationes ad singulas decisiones R. C. Summariae*, Venetiis, apud N. Pezzana, 1731 (quarto volume dell'opera del D.M.). Si richiama all'uopo un brano di Giacomo d' Ajello, dove però non c'è alcun cenno specifico al fatto otrantino.

movisset guerram contra eos ad recuperanda sua territoria; quia ista esset defensio continuata quae permissa est (...). Isti enim Turcae de iura sunt hostes Christianorum, et licitum est bellum contra eos... »<sup>16</sup>. Matteo si spinge ancora più oltre; non solo riconosce *bellum iustum* quello *contra Turcas*, ma si chiede anche se sul fondamento di tale legittimità « liceat uti dolo et fraude ex parte illius qui habet iustam guerram »<sup>17</sup>. Dopo aver valutato varie autorità di diritto comune, egli propende al sì: « ego crederem quod contra Turcas et infideles cum quibus est iustum bellum... de iure communi potest uti dolo et fraude, si venerunt ad invadendum Regnum »<sup>18</sup>. Matteo non si pronuncia sulle atrocità belliche; ma il suo impianto mentale, ben consapevole delle esigenze legalitarie su cui poggia la teoria del « bellum », non lascia dubbi in merito cioè sulla loro inammissibilità; e d'altro canto svela la natura meramente letteraria del ragionamento con cui il Pontano giustifica *iure belli* le crudeltà turchesche<sup>19</sup>.

3. L'accenno di Matteo d'Afflitto ai Turchi, che « de iure sunt hostes christianorum » ci consente infine qualche considerazione sulla condizione giuridica dei Turchi nell'ordinamento del Regno e poi del Viceregno.

Le minoranze etniche stanziato nell'Italia meridionale, sia detto subito, erano disciplinate solo sotto alcuni profili della loro presenza: non godevano insomma di uno *status* giuridico, anche se proprio per questo non è sempre facile pronunciarsi sul loro regime. Il gruppo più consistente era senz'altro quello degli orientali, greci e albanesi in particolare. La loro era una diversità di rito, non di religione: ed anche per questo, dal punto di vista almeno della capacità di diritto privato, non incontravano gravi ostacoli nell'acquistare lo *status* di regnicolo<sup>20</sup>. Gli ebrei invece dovevano incontrare maggiori difficoltà proprio nell'area del diritto privato (ad esempio, in materia matrimoniale), dato che professavano una re-